Mircea POPa

Într-o bună carte de recuperare şi inter pre tare a
activităţii social-politice a lui Simion Bărnuţiu, Petre
Pandrea scria, în 1935, aceste cuvinte esenţiale des-
pre marele român care a rostit celebrul discurs de pe
Câmpia Libertăţii de la Blaj la 3/15 Mai 1848: „Într-o
terminolo gie latinizantă şi provincială, foarte adese-
ori greoaie, cu întortocheri stilistice parcă de croni-
cari şi de tirade ciceroniene, într-o armură stilistică
de cărturar ardelean, netrecut prin focul izbăvitor al
poeziei şi al literaturii, care dă elasticitate şi strălu-
cire, Bărnuţiu prezintă materialul brut, dat tipic al
unei doctrine juridico-politice din prima jumătate a
secolului al XIX-lea.